
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 1/5 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

NUMERO 2017/D.01490
 

DEL 07/04/2017
 

 

 
OGGETTO   
 

Realizzazione ambienti da adibire a sede del PTS 118 di Villa D'Agri e Farmacia Territoriale Aziendalenel comune di 

Marsicovetere(PZ).

 
 

 

Struttura Proponente Attività Tecniche - (PZ)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

computo metrico di stima 9    

     

     
 

 

 
Uffici a cui notificare  

Attività Tecniche - (PZ) Economico Patrimoniale 
 

   

 

 

RISERVATO ALL’UNITA’ OPERATIVA PROPONENTE (IMPUTAZIONE BUDGET)  

Centro di Costo Importo €   Centro di Costo Importo €  

ATTIVITA' 118 - Villa D'Agri - 237 48767,50    

     

     

     
 

 
Franca Cicale

 

 Il Dirigente dell’Unità Operativa 

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 2/5 

 

PREMESSO:  
 

 che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 935 del 08/06/2010 è stata approvata l’intesa istituzionale di 
programma Regione Basilicata – II Atto integrativo – “Accordo di programma quadro per il Settore Sanità della 
Regione Basilicata”. Approvazione atti negoziali; 

 che con nota n. 128244/72AC del 29 giugno 2010, successivamente rettificata con nota prot. 299458/72AC del 02 
dicembre 2010, il Dipartimento Salute, Sicurezza e Solidarietà Sociale della Regione Basilicata, comunicava 
l’avvenuto finanziamento dell’intervento denominato: “Lavori di completamento, ampliamento e trasformazione 
della ex Casa Famiglia nel Comune di Marsicovetere da destinarsi ad ambulatori specialistici e C.U.P.”, di importo 
pari ad euro 1.250.000,00; 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 340 del 19/04/2011 veni va nominato Responsabile Unico del 
Procedimento il Dirigente Responsabile dell’Ufficio Tecnico di Lagonegro e Potenza, Arch. Franca CICALE, 
incaricato per gli interventi A.P.Q. Sanità, di cui alla nota Dipartimentale n. 128244/72AC del 29 giugno 2010;  

 che con Deliberazione del D.G. n. 688 del 03/08/2011 è stato affidato all’A.T.P. “BRENNA”, P.zza XX Settembre n. 
37 – 85028 Rionero in Vulture (PZ) l’incarico  la progettazione definitiva, esecutiva, e coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione e esecuzione dell’intervento “ … Lavori di completamento, ampliamento e 
trasformazione della ex Casa Famiglia nel Comune di Marsicovetere da destinarsi ad ambulatori specialistici e 
C.U.P.”, di cui al II atto integrativo APQ Sanità –Edilizia del 09-06-2010 -cod. BASSB; 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 971  del 08/11/2011 è stato approvato il progetto esecutivo  per 
l’intervento inerente i “Lavori di completamento, ampliamento e trasformazione della ex Casa Famiglia nel 
Comune di Marsicovetere da destinarsi ad ambulatori specialistici e C.U.P.; 

 che il Ministero della Salute Dipartimento Della Programmazione e Dell’Ordinamento del Servizio Sanitario 
Nazionale con Decreto Dirigenziale del 31/01/2012 ha ammesso a finanziamento l’intervento in oggetto 
rientrante nell’APQ  per il settore sanitario II Atto integrativo sottoscritto, nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di 
Programma, tra Governo e Regione Basilicata, il 9/06/2010 – programma interventi ex art. 20 L. 67/1988; 

 che con Deliberazione n. 639 del 29/08/2012, veniva  disposto di indire gara mediante il sistema della Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara per l’affidamento dei “Lavori di completamento, 
ampliamento e trasformazione dell’ex Casa Famiglia nel comune di Marsicovetere da destinarsi ad ambulatori 
specialistici e CUP”ai sensi dell’art. 57, D. Lgs. 163/06 e s.m; 

 che con Deliberazione del Direttore Generale n. 025 in data 18/01/2013 venivano aggiudicati in via definitiva i 
“Lavori di completamento, ampliamento e trasformazione dell’ex Casa Famiglia nel comune di Marsicovetere da 
destinarsi ad ambulatori specialistici e CUP” alla Ditta Pace Vincenzo Impianti Tecnologici con sede in POTENZA 
che ha offerto il ribasso del 27,635%  per un importo complessivo di €. 618.381,56 oltre a €. 18.937,77 per oneri 
alla sicurezza; 

 che in data 02/03/2015 veniva redatto il verbale di consegna definitiva dei lavori da parte del Direttore dei Lavori; 
 che con deliberazione del D.G. n. 2016/00586 del 16/09/2016, veniva approvato il progetto inerenti i lavori 

complementari per un importo di € 252.735,75;  

 che con medesima deliberazione venivano affidati i suddetti lavori alla Ditta Pace Vincenzo ai sensi dell’art. 57 
comma 5 lettera a) del D.Lgs. n. 163/2006;  

PRESO ATTO che: 

 con la Legge Regionale n. 2/2017, la Regione Basilicata ha variato l’assetto sanitario Regionale ed in particolare ha 
trasferito il P.O. di Villa D’Agri all’Azienda Ospedaliera Regionale “San Carlo”; 

 dal 01/05/2017 le attività sanitarie attualmente svolte all’interno del P.O. di Villa D’Agri e che resteranno in capo 
all’Azienda Sanitaria Locale di Potenza dovranno essere trasferite in altri immobili di proprietà dell’ASP; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 3/5 

 

 al piano terra della struttura oggetto dei “Lavori di completamento, ampliamento e trasformazione della ex Casa 
Famiglia nel Comune di Marsicovetere da destinarsi ad ambulatori specialistici e C.U.P.”, l’Azienda Sanitaria ha 
individuato locali idonei per allocarvi la Farmaceutica Territoriale e il PTS 118 emergenza urgenza di Villa D’Agri; 

 per rendere fruibili ed idonei detti locali occorre procedere all’esecuzione di alcuni lavori di realizzazione di bagni 
e compartimentazione degli ambienti; 

 l’ufficio tecnico di Potenza dell’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio aziendale ha proceduto a 
l’esecuzione di un progetto di Realizzazione ambienti da adibire a sede del PTS 118 di Villa D'Agri e Farmacia 
Territoriale Aziendale, presso la struttura di via r. Scotellaro in Marsicovetere (PZ)  avente il seguente quadro 
economico: 

A - LAVORI Importi € 

1) Lavori a corpo €                                 0,00 

2) Lavori a misura €                       41.756,68 

di cui per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €                               23,30 

totale lavori €                       41.753,68 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPAL TANTE PER:   

1) Lavori in economia, previsti in progetto esclusi dall 'appalto, ivi inclusi i  rimborsi previa fattura  €                                 0,00 

2) Allacciamenti ai pubblici servizi €                                0,00 

3) Imprevisti €                         2.000,00 

4) Acquisizione di aree o immobili  e pertinenti indennizzi (Nota 1) €                                       - 

5) Espropiazione di aree o immobili  e pertinenti indennizzi (Nota 2) €                                       - 

6) Accantonamento di cui all 'articolo 133, commi 3 e 4, del codice (adeguamento dei prezzi)  €                                       - 

7) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche €                                       - 

8) Spese di cui agli  articoli  90, comma 5 (nota 3), e 92, comma 7-bis (nota 4) del codice €                                       -                              

9) Spese connesse all 'attuazione e gestione dell 'appalto, di cui:  

     a) Rilievi, accertamenti e indagini, comprese le eventuali opere di laboratorio per materiali 
(spese per accertamenti di laboratorio), di cui all 'articolo 16, comma 1, lettera b, punto 11 del 

DPR n. 207/2010 

€                                       - 

     b) Spese tecniche relative alla progettazione, alle nec essarie attività preliminari, al 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
dei lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, all 'assistenza giornaliera e 
contabilità, liquidazione e assistenza ai collaudi 

€                                        - 

     c) Importo relativo all'incentivo di cui all 'articolo 92, comma 5, del codice (nota 5), nella 

misura corrispondente alle prescrizioni che dovranno essere svolte dal personale dipendente  

€                              835,13 

     d) Spese per  attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al 
responsabile del procedimento, e di verificae validazione 

€                                         - 

     e) Eventuali spese per commissioni giudicatrici €                                          -  

     f) Verifiche tecniche previste dal capitolato speciale di appalto, incluse le spese per le 
verifiche ordinate dal direttore dei lavori di cui all 'articolo 148, comma 4, del DPR n. 207/2010 

€                                       - 

     g) collaudi €                                       - 

     g) I.V.A. sulle spese connesse all 'attuazione e gestione dell 'appalto  

Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" (a+b+c+d+e+f+g+h)  €                        7.010,82 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 4/5 

 

10) I.V.A. sui lavori €                         4.175,69 

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) €                      48.767,50 

 
ATTESO che il competente Ufficio Tecnico, nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, 

procederà all’invito di n. 5 Ditte a presentare un preventivo d’offerta per l’esecuzione delle opere di Realizzazione 
ambienti da adibire a sede del PTS 118 di Villa D'Agri e Farmacia Territoriale Aziendale, presso la struttura di via r. 
Scotellaro in Marsicovetere (PZ), secondo quanto previsto dell’art. 36 comma 2, lett. b del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
RITENUTO: 
 di dover indire gara con il sistema della procedura negoziata, per l’esecuzione delle opere di Realizzazione 

ambienti da adibire a sede del PTS 118 di Villa D'Agri e Farmacia Territoriale Aziendale, presso la struttura di via r. 
Scotellaro in Marsicovetere (PZ), ai sensi e  per gli effetti del D.Lgs. n. 50/2016 art. 36 comma 2 lett. b) 

 che gli inviti debbano essere inoltrate alle Ditte a Mezzo Pec; 
 che la ricezione delle offerte dovrà avvenire in modo tradizionale, in quanto questa Azienda non è dotata di 

sistema informatico adatto alla gestione di gare telematiche; 
VISTI: 
 la Legge Regionale n. 2/2017 della Regione Basilicata; 
 il D.Lgs. n. 50/2016; 
 l’art.1, comma 629, lettera b, della Legge n. 190/2014, che prevede il pagamento dell’Iva par lavori eseguiti dal 

01/01/2015 direttamente dall’Azienda all’erario (SPLIT PAYMENT); 

RICHIESTO il seguente codice CIG all’Autorità di vigilanza: 7031821A40; 

RICHIESTO il seguente codice CUP al Sistema di Monitoraggio degli Investimenti Pubblici (MIP): H41B17000060005; 

ACCERTATA l’urgenza di procedere quanto prima all’inizio dei lavori  al fine di trasferire le attività sanitarie che 
resteranno in capo all’Asp secondo quanto previsto dalla Legge Regionale della Regione Basilicata dall’attuale 
allocazione all’interno dell’Ospedale di Villa D’Agri; 

RITENUTO procedere con celerità all’affidamento delle opere finalizzate alla Realizzazione ambienti da adibire a sede 
del PTS 118 di Villa D'Agri e Farmacia Territoriale Aziendale, presso la struttura di via r. Scotellaro in Marsicovetere 
(PZ); 
 

DETERMINA 

 

1. La narrativa che precede si intende qui integralmente riportata e trascritta quale parte sostanziale del 
provvedimento; 

2. Di procedere ad invitare n. 5 ditte a presentare offerta relativa ai lavori di Realizzazione ambienti da adibire a 
sede del PTS 118 di Villa D'Agri e Farmacia Territoriale Aziendale, presso la struttura di via r. Scotellaro in 
Marsicovetere (PZ) secondo il computo metrico di stima allegato al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016; 

3. Di approvare il Quadro economico riportato nelle premesse; 

4. Di dare Atto che tutti gli atti, documenti ed elaborati progettuali sopra citati e non materialmente allegati alla 
presente sono depositati presso l’U.O.C. Attività Tecniche e Gestione del Patrimonio ; 

5. Di rendere il presente Atto immediatamente esecutivo; 

                

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Franca Cicale  Firma  Franca Cicale
 

Pagina 5/5 

 

 

Gianfilippo Iannarelli

 

 
 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Franca Cicale

 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

 

 

 

         

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel dispositivo della determinazione sono depositati presso 

la struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 




















